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ВВЕДЕНИЕ

Самое ценное в жизни мира – персональность человека
1
.

A. Архим. Софроний (Сахаров): духовник, исихаст и богослов.

Личность, духовный опыт, богословская система подвижника

архимандрита Софрония (Сахарова) интересны современному человеку не

только его близостью нам по времени, но воплощением в личном духовном

опыте евангельского совершенства, а также его глубоким богословским и

духовным наследием, которое приоткрывает живой опыт поиска Бога,

соединения с Ним и руководства на этом пути, заповеданном каждому

человеку.

Родился отец Софроний в 1896 году в Москве, в глубоко верующей

семье мещанина. Уже в детские годы, благодаря духовному воспитанию, у

Сергия (мирское имя о. Софрония) сформировалась прочная вера.

В этот период Господь даровал будущему отцу Софронию

исключительный опыт созерцания Нетварного Света. Видение в детские

годы Нетварного Света является хоть и уникальным явлением, но все же не

единственным в истории Церкви. Шестнадцатью веками ранее свт. Григорий

Богослов свидетельствует: «когда был я отроком, тогда … восходил я горе к

Светозарному Престолу»
2
.

Духовный опыт и богословская система о. Софрония (Сахарова)

поистине заслуживают особого внимания. По примеру древних, его

богословие не было сугубо академическим, а рождалось в недрах личной

духовной жизни. Его взгляды «вплетены в плоть и кровь его монашеской

1
Софроний (Сахаров), архим. Письмо семье протоиерея Бориса Старка от 11 декабря 1963 г. // Он же.

Письма близким людям. Переписка с семьей протоиерея Бориса Старка. М.: Издательство Отчий дом, 1997.
2
Григорий Богослов, свт. Стихи о самом себе, в которых свт. Григорий скрытным образом поощряет и нас к

жизни о Христе// Творения. Т. II. СПб., 1912. С. 63.
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жизни», продолжавшейся более 60 лет с сопряженной с горячей молитвой и

страданиями о падшести мира
3
.

Современному человеку, находящемуся в поисках возможностей

духовного развития, зачастую свойственно увлекаться мистикой

ориентальной. Отчасти, это происходит по неведению того, что в

православии помимо внешних обрядов есть опыт и наследие глубокой

мистической жизни – умного делания. Такое отступление коснулось и

нашего богослова.

Евангельская заповедь о любви к Богу и ближнему, ошибочность

понимания личностности как чего-то ограниченного или «конкретного»,

погрузила его в изучение восточных, не христианских религиозных практик.

Он был уверен, что эта ограниченность личности сводила Христово учение

на уровень морали
4
, поскольку подлинный Абсолют не может быть чем-то

ограничен
5
.

Промыслительный период отступления от православной веры, попытка

«преодолеть границы видимой реальности и времени»
6
в безличном опыте

восточных практик, которые представлялись ему «созвучными его идее о

Сверх-личном Абсолюте»
7
длился около 10 лет, до 1924 года. В этот период

Сергей получил хорошее художественное образование, в 1921 году покинул

Россию, прожив некоторое время в Италии и Германии, а в 1922 году

приехал в Париж.

Там и случился важнейший перелом в духовной жизни будущего

старца Софрония. Через живое прочтение Евангелия для будущего о.

Софрония начал разрешаться парадокс абсолютности Бога и Его

3
Амбарцумов Ф.Н. Учение схиархимандрита Софрония (Сахарова) о нетварном свете и святоотеческое

предание//курсовое сочинение студента III курса Санкт-Петербургской Духовной Академии, СПб, 2006. С.

16.
4
Софроний (Сахаров), архим. Беседа с семьей// Он же: Письма в Россию. Свято-Иоанно-Предтеченский

монастырь, Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2010. С. 20-47, здесь с. 22.
5
Захария (Захару), архим. Христос как Путь нашей жизни: введение в богословие старца Софрония

(Сахарова). Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь, 2002. С. 9.
6
Николай (Сахаров), иерод. Основные вехи богословского становления архимандрита Софрония (Сахарова)

// Церковь и время, N 3 (16), 2011. С.229-270, здесь с. 232.
7
Там же. С. 257.
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персональности. В евангелии от Иоанна говорится о Лице Христа как о

Логосе – Мудрости Бога, но Мудрости ипостасной, то есть персональной:

«…без Него ничтоже бысть, еже бысть» (Ин. 1.3). Сверх-личный Абсолют

вовсе не составляет сущность Бытия. А Бытие принадлежит Персоне и без

этой Персоны ничто не может существовать
8
.

В Великую Субботу 1924 года через «безумную молитву со многим

плачем» за отступление от вечной Божественной жизни, «преступление»
9
,

которое о. Софроний впоследствии сравнивал с падением Адама, Господь

вновь, как некогда в детстве, посетил Сергея Сахарова Своей нетварной

благодатью.

Длительный период увлечения буддизмом, деперсонализирующим как

высшее начало, так и самого человека, позволило будущему отцу Софронию

с особой остротой пережить и осознать личностное начало как в Боге, так и в

человеке, что стало одним из главных векторов его духовного опыта и

вытекающей из него богословской мысли.

Волновавший его вопрос о бытии человека и подлинном познании

Абсолюта вдруг открылся ему через заповедь о любви. О. Софроний понял,

что «любовь, которая казалась прежде чем-то недостойным»
10
, схожим с

инфантильностью, раскрылась как бытийная сила, соединяющая воедино»,

что бытийное слияние с Богом совершается только через любовь
11
, которая

несравненно и качественно выше морали и закона.

Обретение опыта личного общения с личным Богом, глубокое покаяние

за отступление от этого общения, поиск возможности соединения с Ним в

молитве стали содержанием его жизни на долгие годы и привели к важному

решению о выборе монашеского пути.

8
Софроний (Сахаров), архим. Беседа с семьей// Он же: Письма в Россию. Свято-Иоанно-Предтеченский

монастырь, Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2010. С. 20-47, здесь с. 35-36.
9
Там же. С. 23.

10
Софроний (Сахаров), архим. Духовные беседы: В 2 т. Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь,

«Паломник» Эссекс-М., 2007. Т. 2. С. 26.
11

Софроний (Сахаров), архим. Видеть Бога как Он есть. СТСЛ, Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь,

2011. С. 68.
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 В 1925 году он приезжает на Афон и вступает в братию Русского

Пантелеимонова монастыря, где вскоре принимает монашеский постриг с

именем Софроний. Весной 1930 года о. Софроний знакомится со старцем

Силуаном. Эта встреча определила его становление как духовника, исихаста

и богослова. За короткий срок пребывания близ этого великого подвижника

отец Софроний смог стать преемником его духовного опыта, впоследствии

открыв личность старца и его духовный опыт современному человеку в книге

«старец Силуан».

Опыт общения со старцем Силуаном, личный опыт молитвы,

уединенной созерцательной жизни, постепенное опытное возрастание во

Христе, чуткость к человеку и видение в нем сообразности Богу,

сформировали отца Софрония не только как подвижника, но и как

духовника, способного вести людей по пути постепенного восхождения к

Богу.

Особым периодом в афонской жизни старца Софрония стал его уход

«на пустыню»
12
, который произошел вскоре после кончины преп. Силуана

(1938 г.).

В 1947 году о. Софроний вынужден был уехать во Францию, в 1959 – в

Англию, в графство Эссекс, где основал многонациональный, двухобщинный

монастырь в честь святого Иоанна Предтечи. Пятнадцать лет он был

настоятелем, а с 1974 года целиком посвятил себя духовническо-пастыскому

служению в том же монастыре в Эссексе, где и окончил свой земной путь в

1993 году.

Актуальность темы исследования связана с тем, что она касается

ключевых вопросов бытия человека, востребованностью в современном мире

истинной христианской антропологии с ее представлениями о человеческой

личности. Одновременно, труды архим. Софрония (Сахарова) хотя и стали

широко популярны, но одновременно далеко еще не изучены полностью и

12

Под «пустыней» в данном случае надо понимать место особо строго жительства.
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подвергались порой достаточно жесткой критике со стороны ряда

оппонентов.

Как выражался об этом сам о. Софроний, задача современного человека

заключается в том, чтобы «разорвать узкое кольцо нашей индивидуальной

воли»
13

и выйти на широкий уровень ипостасного бытия
14
. При этом, с одной

стороны, вариативность мнений о том, что же представляет собой личность

человека настолько широка даже в рамках богословско-антропологического

дискурса, что мы далеки от однозначных и исчерпывающих ответов на этот и

смежные с ним вопросы, а с другой стороны, определенная ясность

понимания, что есть наша личность, является ключевым моментом в

осознании человеком себя и своих жизненных задач.


[…]

transcends all notions of the egoistic order, and therefore man must break the

«narrow edges of the individual»
1049

and make a gradual transition to a hypostatic-

personal way of being, which is realized through love embracing all humanity. Such

love, which Fr. Sophrony describes as «love unto self-hatred», manifests itself in

prayer for the whole world, frees man from egoism and fills him with compassion

for all mankind. The attainment of such love is the aim of the Christian feat. Thus,

acceptance of one's neighbour means participation in his life. Person can achieve

perfection, i.e. deification, if they don’t exist «for themselves», but «for others».

Christ expects our person to repeat His life, expressed in perfect kenotic love, which

exceeds its own nature.

• The material dynamics of the individual. An important condition for spiritual

perfection is the observance of the principle of gradualism, while keeping the

ultimate goals of spiritual development constantly in mind. However, this dynamic,

due to the freedom of the human hypostasis, can also take a negative direction.

• The «tragic» freedom of person. Father Sophrony applies the patristic term «free

will» or «self-determination» (αὐηεξοςζία), which defines the conformity of man to

God. God does not want to rule over the man but allows man to exercise his

freedom, even if he chooses to go the opposite way to His commandments.

5. The categorical difference between hypostasis and the concept of individual.

After the Fall, man lost his hypostatic consciousness, falling into the

consciousness of the individual, who «in the spasm of self-centered turning to

himself»,
1050

separates himself from the common nature. Human nature in the

fallen world is represented in an unnatural fragmentation. On this basis,

Archimandrite Sophrony contrasts the concepts of hypostasis and individual as
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an atom of nature, which is only a part of the common nature. An individual

«tears the fabric of life» of the one nature, of which he is a model; a hypostasis

refers to the image of God, according to which Adam was created, in whom all

humanity potentially consisted.

6. The hypostatic approach makes it possible to realise the height and greatness of

the human vocation, not to diminish or belittle God's plan for man, and thus to

find the necessary means to reveal and actualise the hidden natural-personal

potential. The hypostatic approach makes it possible to distinguish between

person and individual and to avoid their frequent identification.

7. The metaphysical dimension of person. The idea of the metaphysical unity of

humanity, which extends beyond the boundaries of time and space, is Church-

wide. St. Paul wrote: «For though I be absent in the flesh, yet am I with you in

the spirit, joying and beholding your order, and the stedfastness of your faith in

Christ.» (Col. 2.5). St Athanasius the Great says that people must become one in

spirit: «The Word, the Father's Son, being united with the flesh, has become

flesh and a perfect Man, that men, being united with the Spirit, may become one

spirit»
1051

.

8. The teaching of Fr. Sophrony on the Uncreated Light allows us to speak not only

of the profound accord of this teaching with Tradition, but also of the significant

contribution of Father Sophrony to the theological, mystical and ascetic heritage

of the Church.

9. Father Sophrony's understanding of faith «in Christ as God» as the first

condition for contemplation of the Uncreated Light is unique in the Tradition of

the Church Fathers.

10. The experience of repentance and lament for God is fundamental for

Archimandrite Sophrony. The struggle against the passions requires unceasing

feat over a long period of time and gradually leads the ascetic to dispassion.
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 11. The grace of repentance as a condition for contemplation of the Uncreated

Light. Abandoning the craving for sin, overcoming the passionate desires of

fallen nature, man in deep prayer for the world «face to Face» enters into a new

hypostatic form of being. In this living encounter with the hypostatic God in the

Uncreated Light, he receives the gift of God. «What in the beginning was only a

prospect - becoming a person» is actualised in him
1052

.

• Another important aspect of contemplation is love for enemies.

• The paradoxical antinomy of contemplation of the Uncreated Light and at the same

time not seeking of this contemplation, since God is not forced in His freedom.

12. Godforsakenness or «the valley of death» is an indispensable stage in the

actualisation of our person. The main purpose God has in taking His grace away

from the ascetic can be described as a «confirmation» of faithfulness to Him - on

the one hand, and the assurance that «without Me you can do nothing» (John.

15.5) - on the other. If one remains faithful and devoted to Divine love, enduring

personal kenosis and the «blows of the cold and burning winds»
1053

with

gratitude, this means that love becomes perfect.

13. Personal kenosis as a condition for spiritual growth. All genuine kenosis of the

Christian is seen from a Christological perspective, as likeness to the sufferings

of Christ and His love for mankind. Distinguishing the traditional understanding

of suffering as a kind of psychological dolorism, Father Sophrony stresses that

the way of constructive suffering enables man to enter the world of the

Uncreated Light. The suffering of those crucified on the invisible cross is

necessary for our dialogue with the Crucified God. If God gives Himself wholly

to man, He also expects from man the feat of maximum personal kenosis.

14. The experience of acquiring hypostatic prayer as a prayer «for the whole Adam»

is seen by Fr. Sophrony both as a means for the actualisation of the hypostatic-

personal element in man and as a result of this actualisation. In its basis, as in
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many other provisions of his active theology, he gives the commandment to love

one's neighbour, through which man overcomes «selfhood» and «egoistic

individualism», which bring isolation into the being of mankind.

15. Obedience as a way of knowing God's will. Human thinking tends to understand

distortedly the mystery of obedience as a limitation of freedom. But as Fr.

Sophrony teaches, in the act of obedience, man renounces not his mind and will,

but his selfishness and self-will. The virtue of obedience is the means of

knowing the divine will. By uniting human wills in the Divine will, obedience

heals fractured human nature, bringing it closer to the unity and wholeness

commanded by God.

The vision of the ultimate goal of spiritual ascent sets the direction, determines

the dynamics and formulates the principles of human spiritual development.

The writings of Elder Sophrony are lively and spiritually convincing because

they are based on a personal encounter between man and God, testifying his personal

«being» theology.

The teaching of Archimandrite Sophrony bears witness to his profound

experience of communion with God, from which his authentic theology flowed. For

this reason appeal to it and its study become a faithful and valuable guide for modern

man.
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