## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Павловой Людмилы Петровна (монахини Лонгины) на тему «Богословский взгляд на понятие личности в антропологии архим. Софрония (Сахарова)» представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие).

Диссертационная работа монахини Лонгины (Л. П. Павловой) посвящена весьма интересной и важной теме, актуальной в особенности потому, что до недавнего времени немногие авторы уделяли ей внимания. За исключением работ Ермишина и Никитиной, последние работы, посвященные богословию архим. Софрония Сахарова, в основном принадлежат диссертанту и ее научному руководителю (игум. Мефодию (Зинковскому) – С.А. Зинковскому). Как справедливо отмечает сам автор, **актуальность** темы исследования связана также с тем, что она касается ключевых вопросов бытия человека, востребованностью в современном мире истинной христианской антропологии с ее представлениями о человеческой личности. Одновременно, труды архим. Софрония (Сахарова) хотя и стали широко популярны, но далеко еще не изучены полностью». Автор также справедливо отмечает: «условия духовного кризиса и гиперболически возрастающая деформация персонального принципа бытия современного человека ставят его перед необходимостью нахождения путей преодоления духовного вакуума и деперсонализированного бытия».

Выглядит приемлемой методология автора, которую он определяет следующим образом: «Основными методами исследования стали анализ и систематизация доступных нам источников, их обобщение, герменевтический, сравнительный, лингвистический методы. Библиографический метод позволил выявить не только личностное развитие, но и основные вехи богословско-аскетического становления современного подвижника.»

Вызывает уважение апробация работы и публикации автора, а также его знание патристической традиции. Автор в курсе достаточно обширной литературы, посвященной о. Софронию Сахарову. Он достаточно подробно и системно рассматривает его богословие в своей диссертации. В этом смысле работа выглядит достаточно диссертательно.

Однако, диспутальные обязанности принуждают высказать некоторые критические замечания.

1. Автор, на наш взгляд, слишком обобщенно-идеальный образ архим. Софрония (Сахарова), подходящий более для житийного, чем научного текста. Так, диссертант пишет: «В 1947 г. о. Софроний был вынужден уехать во Францию», не объясняя причин. Между тем, это было достаточно громкое дело по обвинению иеромон. Софрония Сахарова, архим. Василия (Кривошеина) и ряда других русских монахов в сотрудничестве с немецкими оккупантами. Понятно, что немцы фактически спасли Афон от его разграбления и, возможно, уничтожения болгарскими войсками, однако, реверансы представителей русского монашества в адрес нацистского режима и лично Гитлера, по мнению многих, заходили слишком далеко.
2. Ряд богословов считает богословие о. Софрония (Сахарова) слишком экуменичным, о чем, в частности, свидетельствуют его похвалы католическому богослову Иоанну Кресту (Хуан де ла Крус), которого он ставит наравне с восточными отцами Церкви и заявляет о его полном согласии с ними» (Софроний Сахаров. Подвиг богопознания. М. 2010). Внятных ответов на эту критику в диссертации не содержится.
3. Выражение «Как выражался об этом сам о. Софроний, задача современного человека заключается в том, чтобы «разорвать узкое кольцо нашей индивидуальной воли» и выйти на широкий уровень ипостасного бытия» является, спорным, поскольку понятие ипостась и ипостасное бытие может относиться только к лицам Святой Троицы, а применительно к человеку в классическом православном богословии употребляется понятие «индивид» (τό άτομον).

Неуместным кажется использование цитаты из св. Иоанна Дамаскина: «ипостась-личность восущностна, а природа воипостасна». У Дамаскина речь идет о Христе, а вовсе не о каждом человеке.

4. Использование термина «ипостась» в антропологии всегда имело периферийное значение, однако в сочинениях св. отцов и церковных писателей встречаются характерные случаи употребления этого понятия в различных смыслах по отношению к человеку, однако почти всегда имеется в виду сущность, или субстанция. Напр., сщмч. Ириней Лионский говорит об «ипостаси плоти» человека, очевидно имея в виду ее сущность, а точнее, консистенцию (*Iren. Adv. haer. V. Fragm. 4*). Плоть сохраняет свою И., т. е. свой состав или консистенцию, даже когда ее покидает душа (*Ibidem*). Позднее эту мысль развивал преп. Иоанн Дамаскин, понимая человеческую И. как единство двух природ:

души и тела (*Ioan. Damasc. Dialect. 67*). В сходном смысле говорил об И. Немесий, еп. Эмесский, писавший об «ипостаси единой сущности», в к-рой соединяются душа и тело (*Nemes. De nat. hom. 3*). Эта мысль встречается и у свт. Григория Нисского, к-рый утверждал, что «человеческая природа имеет ипостась из разумной души, соединенной с телом» (*Greg. Nyss. Adv. Apollin. // GNO. Bd. 3. N. 1. S. 223*). Т. о., И. человека - это все его естество во всей совокупности его свойств. Это не одна лишь часть человеческого естества, пусть даже самая высшая. Об этом говорил свт. Епифаний Кипрский, к-рый выступал против отождествления И. с умом, душой или иными частями человеческого естества. Такое отождествление, по его мысли, приведет к необходимости признать в человеческом естестве неск. И., что разрушительно для целостности человека (*Epiaph. Ancog. 77. 5*).

5. Автор иногда делает опосредованные отсылки к цитатам, ссылаясь при этом на работы своего научного руководителя о. Мефодия Зинковского. Ссылаться надо не на, при всем к уважению к научному руководителю, на первоисточник.
6. Несколько неопределенным выглядит выражение: «Фундаментальной основой богословия единства архимандрита Софрония (Сахарова) является сообразность человеческого рода и Триединой Троицы». В каком смысле употребляется выражение «сообразность»? Оно приемлемо, если речь идет лишь о внешнем сходстве и подражании. Оно неприемлемо, если употребляется в том же смысле, что и в литургии Василия Великого о Христе: «Сообразен быв телу смирения нашего, да нас сообразны сотворит образу славы Своей».
7. Недоумение вызывают следующие слова автора: «Отметим, что на наш взгляд, в дипломной работе Ласточкина весьма поверхностно проанализирована богословская мысль о. Софрония. Недоумение вызывает уже то, что он «отцовство!» и «сыновство!» характеризует как «ипостасные свойства, которые имеют непосредственное отношение к Персонам Отца и Сына, и характеризуют Эти Персоны». А между тем это – классические определения ипостасных свойств, принадлежащих свят. Василию Великому, содержащаяся в 214 послании: «Ипостась Отца имеет отличительным свойством «отцовство», Сына - «сыновство», Св. Духа - «освящение» (Ер. 214. 4).
8. В разговоре о единстве человечества практически отсутствует термин «природа», энергия, воля. А между тем путь к единству человечества, согласно преп. Максиму Исповеднику состоит в восстановлении единой естественной воли, направленной к благу.

9. «Одно из положений богословской антропологии отца Софрония, которое подвергается критике Ласточкина, это учение о «едином человеке», как прообразе единой и нераздельной Троицы, только со множеством ипостасей, существующих *«не для себя»*. Это положение признается критиком продуктом философской фантазии о. Софрония!» Правильная богословская формулировка звучит с точностью наоборот – именно Единый от Святыя Троицы, Слово Отчее, согласно учению преп. Николая Кавасилы и других отцов является прообразом для первочеловека Адама, а не наоборот. С другой стороны, согласно учению Блаженного Августина, именно Святая Троица является прообразом (архетипом) человеческой души - Отец-прообраз памяти, Сын – разума, Дух – любви. Предположение же о том, что Единый Человек является прообразом Святой Троицы напоминает каббалистическо-гностическое учение об Адаме Кадмоне. Надеемся, здесь имеет дело лишь путаница между прообразом и первообразом, присутствующая и у о. Софрония, и у уважаемого диссертанта.
10. Весьма дискуссионными выглядят некоторые положения, выносимые на защиту:

1. «Выявлено, что согласно учению отца Софрония, обожение – это достижение подлинной ипостасности, как конечного призвания человека. А ипостасность мыслится как способ бытия в любви и единении обоженного человека с Богом, ближними и всем сотворенным космосом.

2. Ипостасному образу бытия противопоставляется индивидуалистический, который являет собой жизнь, направленную на обособление, автономность, отделенность от Бога и единства человеческого рода, и связан с опытом греха.

3. Ипостасная молитва – есть подлинный образ взаимодействия человека с Богом. Единство человечества во Христе реализуется в ипостасной молитве, которая есть не абстрактное понятие, а реальный опыт любви, обнимающей собою все человечество. Такая любовь в своем пределе проявляется в молитве о всем мире, и в подобной молитве происходит актуализация человека как ипостаси».

В классической святоотеческой мысли мы не находим ничего подобного, а равно и в классическом православном богословии. Понятие «ипостасность» не присутствует в богословии молитвы и

обожения и преодоление индивидуализма мыслилось отцами, в частности, преп. Максимом, как путь от «гномического» (индивидуального) к природному – в частности от гномической воли к общей естественной воли. Может зародиться подозрение, что речь идет о своеобразном воипостазировании каждого человека во Христа, что невозможно, ибо ситуация воипостазирования произошла только один раз – 2023 года назад.

То, что речь идет возможно о серьезном заблуждении, показывает следующая цитата: «Призыв отца Софрония к исполнению заповедей связан, прежде всего, с ипостасной молитвой за всего Человека Усвоение человеком ипостасного сознания влечет перемену в наших чувствах, которые становятся теми же, что и во Христе Иисусе (Флп. 2.5). Старец Софроний, неустанно подчеркивая необходимость достижения человеком ипостасного состояния, уверенно говорит о том, что «вне Христа мы никогда не объемлем всего мира» и не постигнем «онтологических измерений второй заповеди»<sup>165</sup> всего мира» и не постигнем «онтологических измерений второй заповеди»<sup>165</sup>. По сути дела, речь действительно идет о «воипостазировании» верующего во Христа.

Святитель Григорий Палама ясно утверждает, что человек не соединяется с Богом и по ипостаси, ибо ипостасное соединение Божества и человечества свойственно одному лишь Богочеловеку Христу. «Итак, не по сущности и не по одной из ипостасей становится кто-нибудь причастным Бога: ни то ни другое нисколько не разделяется и не раздается вообще никому: посему Бог по сим вообще никому не вместим, хоть и присутствует сими везде. Но общая триипостасного естества энергия и сила, различно разделяемая в соответствии с причащающимися, посему и вместимой становится для облагодатствованных» (150 глав. 109 // ГПС. Т. 5. Σ. 95).

Согласно свят. Григорию, богообщение происходит благодаря Божественным энергиям: «Когда услышишь, что отцы говорят, что сущность Божия непричастуема, мысли, что она неисходна и неявляема. Но когда [отцы назовут ее] причастуемой, мысли естественно присущее Богу исхождение, явление и энергию (τὴν πρῶτον καὶ τὴν ἐνέργειαν). И так, почитая оба [утверждения], ты будешь согласен с отцами. Но и если ты скажешь, что само Божественное естество причастуемо, хоть не само по себе, а чрез сию энергию, ты останешься в пределах благочестия» (Феофан // PG. 150.

Col. 937; ГПШ. Т. 2. Σ. 243). А между тем ни архим. Софроний, ни диссертант практически не говорят о Божественных энергиях.

11. Богословие «кеносиса», или «истощания». в святоотеческой традиции характерно для христологии, но не триадологии. Напротив, св.отцы, говоря о рождении Сына и исхождении Святаго Духа, говорят о «преизбытке» и «цветении» Божественной природы (свят. Афанасий Александрийский, свят. Григорий Богослов). Разговоры о кеносисе внутри Троицы так или иначе связаны с идеей субординационизма и, следовательно, криптоарианства. Отметим, что своеобразные «кенотические» представления характерны и для гностицизма, где каждый эон как бы «истощает себя», воспроизводя следующие.

Официальный вывод: Диссертация Павловой Людмилы Петровны (мон. Лонгины) на тему: ««Богословский взгляд на понятие личности в антропологии архим. Софрония (Сахарова)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Павлова Людмила Петровна (мон. Лонгина) заслуживает присуждения ученой степени доктора теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие) Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Д.и.н., к.ф.н., кандидат богословия,
Проф. Института Истории СПбГУ
Протод. Владимир Василик.